a Escoto como hace Stegmüller, porque dice bien claramente Tomás en un texto de la *Prima pars* citado al punto por Deza que “es necesario que la ciencia divina sea causa de las cosas en cuanto posee la voluntad unida a ella”.⁴⁶ Es la doctrina asentada ya en *De ver.*, q. 2, a. 14, co., un pasaje también mencionado por Deza. En definitiva, hemos de recordar nosotros aquí que, cuando habla de la ciencia de visión, es el propio Tomás quien añade en la respuesta a las objeciones que “la ciencia de Dios es causa de las cosas en cuanto se le añade la voluntad, por tanto no es necesario que todo lo sabido por Dios o haya sucedido o sucederá, sino sólo aquello que *quiere* que sea o *permite* que sea”.⁴⁷ Por fin, había sido más explícito todavía en su comentario a las *Sentencias* donde, hablando de la ciencia divina en cuanto causa de las criaturas, dejó escrito que “el saber mismo [de Dios] está sujeto a su voluntad libre”.⁴⁸

Así, pues, de acuerdo con la enseñanza del Aquinate, el texto de Deza continúa: “Nunca surge un efecto de la ciencia sino mediante la voluntad que, por su propia índole, supone cierto influjo en las cosas queridas”.⁴⁹ Deza sigue después aclarando

⁴⁶ “[...] necesse est quod sua scientia sit causa rerum, secundum quod habet voluntatem coniunctam”: THOMAS AQUINATIS, *S.Th.*, I, q. 14, a. 8, co., Ed. Leon., 180.

⁴⁷ “Dei scientia est causa rerum, voluntate adiuncta. Unde non oportet quod quaecumque scit Deus, sint vel fuerint vel futura sint: sed solum ea quae vult esse, vel permittit esse”: THOMAS AQUINATIS, *S.Th.*, I, q. 14, a. 9, ad 3, Ed. Leon., 181. No cabe pensar que la voluntad viene de modo estrictamente posterior a la ciencia divina sin que ésta incluya nunca una determinación volitiva, puesto que Tomás denomina a la ciencia de Dios, en cuanto causa de las criaturas, “scientia approbationis” (*S.Th.*, I, q. 14, a. 8, co.), un conocimiento definido en *De ver.*, q. 3, a. 3, ad 8 diciendo: “[scientia approbationis additur] ordo voluntatis ad res scitas producendas”.

⁴⁸ “[...] sicut *ipsum scire est subjectum libertati voluntatis*, ita et idea, secundum quod ad ipsam terminatur actus divinae scientiae, sicut scientia artificis ad formam artificiati quam excogitat: et ideo similis est ratio de idea et de actu sciendi. Sicut enim non potest poni quod actus sciendi sit in eo, et quod non fuerit; ita non potest designari quod idea sit in eo et non fuerit; tamen respectu utriusque potest designari libertas voluntatis.” THOMAS AQUINATIS, *I Sent.*, d. 39, q. 1, a. 2, ad 1. Subrayo el texto traducido en el cuerpo.